

PHÒNG GD&ĐT TP UÔNG BÍ  
TRƯỜNG THCS YÊN THANH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 59/KH-THCSYT

Uông Bí, ngày 16 tháng 9 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Ngày Pháp Luật**  
**Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2021**

*Thực hiện Kế hoạch số 984/PGD&ĐT ngày 15 tháng 9 năm 2021 về kế hoạch tổ chức ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. Trường THCS Yên Thanh xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:*

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tiếp tục khẳng định vị trí và vai trò của hiến pháp và pháp luật trong quản lí và kiến tạo xã hội, bảo vệ quyền con người, quyền công dân, giáo dục thức thượng tôn pháp luật trong toàn xã hội.

- Thiết thực hưởng ứng ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng PBGDPL và tổ chức thi hành pháp luật tạo chuyển biến căn bản trong thức tự giác thu hiểu, học tập pháp luật, tuân thủ chấp hành pháp luật của cán bộ công chức, viên chức người lao động và học sinh trong nhà trường.

- Phát huy tính tích cực tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật của cán bộ công chức, viên chức người lao động và học sinh trong nhà trường, giáo dục nâng cao chất lượng hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật tạo chuyển biến căn bản trong thức tự giác tuân thủ chấp hành và thi hành pháp luật của nhà trường.

**2. Yêu cầu**

- Bảo đảm tính đồng bộ thống nhất, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả có trọng tâm, trọng điểm bám sát nhiệm vụ chính trị của ngành của địa phương và chủ đề công tác năm của tỉnh, của thành phố.

- Xác định nội dung công việc thời gian tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của cơ quan đơn vị trong tổ chức ngày pháp luật. Huy động sự tham gia phối hợp của các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể, sự hưởng ứng của tập thể, cá nhân.

- Bảo đảm tuyệt đối các yêu cầu phòng chống Covid-19 trong tình hình hiện nay.

**II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, KHẨU HIỆU, THỜI GIAN, THỰC HIỆN**

**1. Nội dung**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về mục đích, nghĩa của ngày pháp luật, lựa chọn nội dung pháp luật để thông tin, phổ biến thiết thực, phù hợp, trong đó tập trung vào giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật, các mô hình hay, cách

làm hiệu quả trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật. phê phán, đấu tranh với hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội.

- Nâng cao thức trách nhiệm của cán bộ công chức viên chức, người lao động và học sinh trong chủ động tìm hiểu, học tập pháp luật. Kịp thời phản ánh, lan toả các nhân tố tích cực, gương người tốt, việc tốt, xây dựng và bảo vệ pháp luật, góp phần củng cố niềm tin, tạo đồng thuận trong xã hội.

- Tập trung tuyên truyền pháp luật liên quan đến phòng chống dịch Covid - 19, đặc biệt là những hành vi, vi phạm pháp luật điển hình và hình thức xử lý theo quy định: nội dung cơ bản của các văn bản pháp luật mới ban hành có hiệu lực năm 2020 năm 2021, các văn bản pháp luật liên quan đến thực hiện chủ đề công tác năm 2021.

- Tiếp tục triển khai các kế hoạch của sở giáo dục và đào tạo số 278/KH-SGD&ĐT ngày 20/1/2021, phổ biến các luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp số 10 Quốc hội khoá XIV. Triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật và tăng cường, phổ biến pháp luật dịp tết nguyên đán Tân sửu năm 2021. Kế hoạch số 371/KH-SGD&ĐT ngày 09/02/2021 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021, Kế hoạch số 2446/KH-SGD&ĐT ngày 31/8/2021 về triển khai thi hành Luật Cư trú và Nghị định số 62/2021/NĐ-CP ngày 29/6/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Cư trú trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh và tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về biển và hải đảo trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

## **2. Hình thức**

- Nhà trường tăng cường PBGDPL các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan về Ngày Pháp luật qua hệ thống pa nô, áp phích, băng rôn, cờ phướn tại đơn vị; tổ chức lồng ghép hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật kết hợp với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, sinh hoạt chuyên môn, các câu lạc bộ...

- Tổ chức đối thoại chính sách; tư vấn, phổ biến pháp luật trực tiếp, thông qua các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, hoạt động chuyên môn phù hợp với điều kiện thực tiễn.

- Lồng ghép các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật với việc thực hiện cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh"; phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", phong trào "Đổi mới sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập" ngành Giáo dục giai đoạn 2020-2025.

## **3. Khẩu hiệu**

- Một số khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2021:

"Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, toàn dân tham gia chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật về phòng, chống dịch COVID-19";

"Tăng cường truyền thông chính sách pháp luật để tạo đồng thuận trong xã hội và nâng cao hiểu biết, ý thức tôn trọng, thực hiện pháp luật của Nhân dân";

“Sống và làm việc theo Hiến pháp, pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”;

“Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật của người dân, doanh nghiệp”;

- “Cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu, tự giác tuân thủ, chấp hành, bảo vệ Hiến pháp và pháp luật”;

“Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách tư pháp, nâng cao năng lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành và tổ chức thi hành pháp luật”;

“Tìm hiểu, học tập và chấp hành pháp luật là trách nhiệm của mọi công dân”.

- Ngoài những khẩu hiệu gợi ý nêu trên, trong quá trình tổ chức thực hiện, các đơn vị có thể tự nghiên cứu, lựa chọn những khẩu hiệu phù hợp với điều kiện đặc thù của cơ quan, đơn vị mình.

#### 4. Thời gian thực hiện

- Cần xác định hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam là việc làm thường xuyên, liên tục trong cả năm của các cơ quan, đơn vị, tập trung trong tháng cao điểm, bắt đầu từ ngày 15/10 đến 15/11/2021.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban giám hiệu xây dựng và triển khai kế hoạch tới toàn thể cán bộ giáo viên và học sinh của nhà trường; Công Đoàn, Đoàn Đội, các Tổ trưởng chuyên môn và giáo viên chủ nhiệm thực hiện theo kế hoạch, tổng hợp kết quả báo cáo Hiệu trưởng.

- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức trong công tác thực hiện phổ biến giáo dục pháp luật trong nhà trường.

- Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, các cơ quan đoàn thể trong và ngoài nhà trường để triển khai tổ chức các chương trình tuyên truyền tại nhà trường bằng nhiều hình thức phong phú, hấp dẫn đến học sinh và phụ huynh học sinh về công thực hiện phổ biến giáo dục pháp luật trong nhà trường trên môi trường mạng.

BGH DUYỆT KẾ HOẠCH      TỔNG PHỤ TRÁCH ĐỘI

#### Nơi nhận

- HT (b/c);
- 13 chi đội (t/h);
- Wed trường;
- Lưu.



Phan Thị Bích Huệ

Ngô Hạnh Phương